
Minnisblað

Reykjavík, 2. maí 2018 
Tilvísun: 1801067

Efni: Umsögn til umhverfis- og samgöngunefndar vegna frumvarps til laga um köfun 

Frá: Samgöngustofu

Vísað er til þingskjals 691 -  481. mál.

Eins og fram kemur í greinargerð með frumvarpinu, sendi Samgöngustofa athugasemdir í 
samráðsgátt þann 30. j anúar 2018. Samgöngustofa vísar í fyrri umsögn og áréttar þau sj ónarmið 
sem þar koma fram. Þá telur stofnunin nauðsynlegt að árétta nánar sjónarmið um gildissvið 
laganna og eftirlit þar sem þau sjónarmið stofnunarinnar hafa ekki ratað nema að takmörkuðu 
leyti í frumvarpið.

1. Gildissvið

Núgildandi lög um köfun einskorðast við leyfi til atvinnuköfunar. Þar eru tilgreind þau skilyrði 
sem sett eru til þess að fá útgefið skírteini til atvinnuköfunar. Gildissvið hins framlagða 
frumvarps er aftur á móti mun opnara og getur tekið til áhugaköfunar. Ekki þarf sérstök réttindi 
eða leyfi til að stunda áhugaköfun. Telur Samgöngustofa því nauðsynlegt að afmarka gildissvið 
laganna með skýrum hætti eins og lagt var til með umsögn stofnunarinnar á samráðsgátt þann 
30. janúar 2018, nema það sé markmið þessara laga að fjalla að einhveiju leyti um áhugaköfun.

2. Eftirlit

Í eftirlitsákvæði 11. gr. er að finna ákvæði sem mælir fyrir um heimild Samgöngustofu til að 
gera vettvangskannanir. Samgöngustofa leggst gegn slíku ákvæði. Ekki er ljóst að hveiju slíkt 
eftirlit ætti að beinast. öðru en að atvinnukafarar væru með gild atvinnuskírteini, sem er að mati 
Samgöngustofu afar ómarkviss leið til að viðhafa slíkt eftirlit. Samgöngustofa hefur ekki sinnt 
neinu staðbundnu eftirliti á vettvangi. Til þess að unnt sé að sinna þurfi slíku eftirliti þarf að 
koma til aukinn mannafli og viðeigandi fjárveitingar, eins og áður hefur komið fram.

Í 6. gr. laga um Samgöngustofu er stofnuninni heimilaður aðgangur að starfsstöðvum 
eftirlitsskyldra aðila en mikilvægt er að árétta að köfun með ferðamenn er ekki leyfisskyld hvað 
Samgöngustofu varðar. Reglugerð um köfun gerir aðeins kröfu um að kennarar og 
leiðsögumenn séu handhafar viðeigandi atvinnuskírteina.

Vegna slysa í þjóðgarðinum á Þingvöllum hefur Samgöngustofa lagst í átaksverkefni með 
þjóðgarðinum. Hefur Þjóðgarðurinn m.a. ráðið verktaka til að gera könnun á aðstæðum við 
Silfru. Samgöngustofa býr sem fyrr segir ekki yfir mannafla né tæknilegri þekkingu til að gera 
slíkt vettvangseftirlit að föstum hluta sinnar starfsemi. Telur Samgöngustofa eðlilegt að 
starfsmenn Þjóðgarðsins, eða einhver á þeirra vegum, sinni eftirliti með þeirri starfsemi sem 
Þjóðgarðurinn býður upp á.

Atvinnuvega- og nýsköpunarráðuneytið hefur þegar bent á að margir aðilar, sem bjóða upp á 
köfunarferðir falli undir lög um skipan ferðamála, oftast nær sem ferðaskipuleggjendur, sem 
mun til framtíðar gera kröfu um öryggisáætlun. Samgöngustofa telur hlutverkaskiptingu vegna 
köfunar í þjóðgarðinum því vera nokkuð skýra þar sem Samgöngustofa fylgist með því að 
atvinnukafarar hafi gild skírteini, atvinnuvega- og nýsköpunarráðuneytið fylgist með því að
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ferðaskipuleggjendur hafi fullnægjandi öryggisáætlun og þjóðgarðurinn geri sett frekari 
staðbundnar reglur, enda sé öryggi innan svæðisins á ábyrgð þjóðgarðsins.

3. Önnur atriði

Skilgreinmg hugtaksins „köfun“ er að mati Samgöngustofu óskýr og o f rúm í frumvarpinu 
Skilgreining gildandi laga er að mati Samgöngustofu skýrari. Hætta er á að athafnir sem ekki 
ættu að falla undir köfun verði felldar undir svo rúma skilgreiningu, s.s. fríköfun eða 
yfirborðsköfun.

Í 4. gr. frumvarpsins kemur fram að sá sem kafi í atvinnuskyni skuli vera handhafi viðeigandi 
skírteinis sem Samgöngustofa gefur út. Í 7. gr. er handhöfum erlendra skírteina veitt heimild til 
að kafa hér á landi. Þessu tvö ákvæði eru ósamrýmanleg nema að Samgöngustofa gefi 
handhöfum erlendra skírteina út íslensk skírteini. Samgöngustofa áréttar því að réttara væri að 
stofnunin veitti erlendum skírteinishöfum áritun í stað þess að gefa út til þeirra sérstakt íslenskt 
atvinnuköfunarskírteini.

Að lokum þykir rétt að vekja athygli á ákvæði 3. mgr. 6. greinar þar sem mælt er fyrir um að 
læknir skuli tilkynna Samgöngustofu standist handhafi skírteinis ekki læknisskoðun. Þetta 
verklag er frábrugðið því sem almennt gildir og því lagt til að þetta ákvæði verði fellt í 
reglugerð, e f talið er rétt að viðhalda þessu verklagi.
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